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ÚVOD

Pojem ekonomika neboli národní hospodářství vystihuje souhrn hospodářských

činností, které jsou realizovány na území určitého státu fyzickými osobami

a právnickými subjekty, mezi které patří zejména podniky, domácnosti a stát. Základní

členění národního hospodářství podle převažujícího charakteru činností je tedy na

ziskové a neziskové organizace. Ziskový sektor je ekonomickým systémem, jehož cílem

je dosahování zisku. Akumulací zisku vzniká kapitál, který je následně znovu

investován do výrobních procesů za účelem jeho navýšení. Současná ekonomika

v České republice je postavena právě na principech zisku a jeho přerozdělování. Vedle

tohoto ziskového sektoru však existuje i sektor neziskový, jehož úkolem není tvořit

zisk, ale poskytovat obecně prospěšné činnosti. Neziskové organizace se vyskytují

v mnoha různých oblastech a v dnešní době mají nezastupitelný význam. Hrají

významnou roli například v oblasti ochrany lidských práv, ochrany přírodního prostředí

a kulturních památek, v rozvoji vzdělání, vědy, v oblasti sportu či v rozvoji duchovních

hodnot aj. Mnoho lidí si bez nich nedokáže svůj život ani představit, protože jim

poskytují specifické služby a často jedinečnou pomoc. Neziskové organizace podporují

aktivní přístup občanů v řešení celospolečenských problémů, pomáhají vytvářet pocit

spoluzodpovědnosti a přináší nové tendence a směry v myšlení společnosti. Jejich

snahou je přinutit stát, aby tyto tendence respektoval.

Cílem této bakalářské práce je popsat ekonomické a právní aspekty existence

neziskových organizací, zmapovat počátky jejich vzniku a historický vývoj na našem

území a na konkrétním příkladu neziskové organizace v podobě mateřské školy ukázat,

jak funguje její management a financování.

Toto téma bylo autorkou zvoleno z důvodu blízkého vztahu k problematice. Matka

autorky totiž po dobu 11 let velmi úspěšně zastávala post ředitelky jedné z velkých

mateřských škol, dědeček působil na magistrátu města Plzně nejdříve jako tajemník

odboru školství, mládeže a tělovýchovy, posléze jako tajemník celého magistrátu. Díky

těmto skutečnostem získala autorka spoustu cenných podkladů pro tvorbu své

bakalářské práce.

První část bakalářské práce je zaměřena na obecnou charakteristiku neziskových

organizací, popisuje jejich historii, jednotlivé typy, základní klasifikaci, vize a poslání.
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Druhá kapitola je věnována právním a ekonomickým aspektům jejich existence,

hlouběji objasňuje vývoj jejich fungování, podstatu a jejich roli. Zároveň se zabývá

zákonodárstvím neziskových organizací na našem území.

Třetí část se zabývá konkrétním typem neziskových organizací, a to mateřskými

školami, které se řadí do příspěvkových organizací. Je zde popisována jejich role,

význam a specifičnost jejich managementu a pravidla jejich obecného financování.

Hlavním cílem je vysvětlit obecné zákonitosti příspěvkového hospodaření a popsat

teoretické podklady pro financování konkrétní MŠ.

Čtvrtá část se zaměřuje na praktické hodnocení financování konkrétní mateřské školy

v období čtyř posledních let. Posuzuje, zda je existence a smysluplné fungování této

organizace možné jen na základě financování z příspěvků státu, potažmo zřizovatele.

Specifikuje, jakou roli v tomto ohledu naplňuje ředitelka mateřské školy, a dovozuje,

jak kvalitně jsou naplňovány základní principy vzdělávání dětí zpravidla od 3 let dané

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání ve vazbě na efektivitu

nakládání s finančními zdroji. Tato část zároveň dokládá na základě konkrétních údajů,

zda je možné v této neziskové organizaci příspěvkového typu řešit financování

z hlediska dlouhodobé udržitelnosti pouze úsporami v jednotlivých položkách školního

rozpočtu, nebo zda je pro prostředí tohoto školského zařízení nezbytné získávat finanční

prostředky navíc. Věnuje se zároveň zhodnocení aktivity ředitelky školy ve vazbě na

získávání nadstavbových finančních zdrojů pro tuto organizaci v podobě dotací,

využívání grantových programů, získávání darů od rodičů apod.

V závěru bakalářská práce popisuje souvislosti mezi managementem tohoto typu

neziskové organizace a managementem státních a soukromých firem a shrnuje

nejdůležitější trendy a doporučení, která lze pro efektivnější hospodaření a řízení těchto

subjektů využít.
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1. HISTORIE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Historie slučování byla na území České republiky vždy bohatá. Do počátků lze začlenit

vznik řemeslnických cechů ve středověku. Za plodné období v české historii se

označuje 19. století, které bylo bohaté na spolkovou činnost. Další vývoj nastal v době

národního obrození, ve které vznikla řada vlasteneckých spolků na podporu umění,

kultury, vědy a vzdělávání. Řada z nich přetrvala do současnosti. Příkladem je Sokol,

Hlávkova nadace a spolek Mánes. V roce 1867 došlo k úpravě charitativní a spolkové

činnosti říšským zákonem. V roce 1918 došlo k otevření prostoru pro svobodnou

činnost nejrůznějších dobrovolných soukromých iniciativ v oblasti sociální a zdravotní

péče, vzdělávání, charitativní spolky, kultury, péče o děti a mládež apod. Zřizování

dobrovolných neziskových organizací (dále jen NO) se uskutečňovalo na základě

spolkového práva. Obsahovaly celou škálu organizačních forem, a to od soukromých

přes obecní, národnostní, náboženské, až po tzv. spolky s charakterem polooficiálním,

které oplývaly poměrně širokými kompetencemi. Příkladem je Československý červený

kříž a Zemská a Okresní péče o mládež. Organizace se vyznačovaly bohatou strukturou

a obsahovaly sítě malých poboček a organizací až po okresní, zemská nebo národní

ústředí. Po roce 1930 bylo registrováno 5140 spolků a 1540 ústavů a zařízení v oblasti

sociální péče.

Dobrovolné neziskové organizace procházely vývojem, který vedl ke zdokonalování

v činnosti a odbornosti, rozšiřoval se okruh působnosti a rostla institucionalizace.

Německá okupace v roce 1939 a následný protektorát tento rozmach přerušila. To samé

nastalo v letech 1945 – 1948, ve kterých došlo k násilnému pozastavení. Dobrovolná

spolková činnost byla zredukována a zcela podřízena stranickému (KSČ) vedení. Došlo

k transformaci na neziskové státní organizace, které poskytovaly veřejně prospěšné

služby, na zcela státní rozpočtové a příspěvkové organizace. Organizace, které se

specializovaly na vzájemně prospěšné činnosti (kultura, hobby, tělovýchova) se staly

dobrovolnými společenskými organizacemi direktivně integrovanými do střechové

státní Národní fronty, nad kterou dohlížely místně, regionálně a resortně příslušné

výbory komunistické strany.1

1 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení: [učebnice].

Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2001. ISBN 80-86119-41-6
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I přes nevhodné podmínky vznikala občanská seskupení se zaměřením na prosazování

občanských svobod, dodržování lidských práv, vydávání časopisů, podporu

pronásledovaných rodin a ochranu životního prostředí. Tyto aktivity zesílily koncem

80. let a vyvrcholily v roce 1989.

Sametová revoluce odstartovala zřizování různých nadací a nezávislých spolků, čímž

přispěla k oživení občanských svobod a práv a k hromadnému zapojování občanů do

těchto aktivit. Jedním z typů nezávislých spolků jsou i neziskové organizace, hlavní

téma této práce.2

Neziskový sektor prochází od roku 1989 řadou následujících změn:

1990 – 1992

V tomto období nastaly první právní úpravy neziskového sektory. Došlo k založení

Nadačního investičního fondu, jako poradní orgán vlády vznikla Rada pro nadace, která

řešila otázky nestátních neziskových organizací. Liberální politika odstartovala veřejně

prospěšné činnosti, které byly na začátku významně podpořeny zahraničními investory

s cílem rozvinutí tohoto pilíře demokratické společnosti.

1993 – 1996

Zpočátku se jednalo spíše o skeptický a rezervovaný vztah k formaci neziskového

sektoru. Představy o něm ovlivnila až debata dvou vůdčích politických osobností, a to

Václava Havla a Václava Klause, o podstatě občanské společnosti. V těchto letech byla

státní politika pozadu za vlastním samovolným vývojem neziskového sektoru, ale

i přesto tento nedostatek zůstala státní podpora neziskového sektoru stabilní, a to ve


[…]


zlepšení v přípravě speciálních manažerských školení pro ředitelky mateřských škol

s postupy, jak vypracovávat žádosti o grant či dotaci, jak účelně a efektivně připravit

školní projekt atp. Dalším doporučením je vytvoření „informačního webu“ ze strany

zřizovatele nebo MŠMT, na kterém by ředitelky MŠ nalezly informace o možnostech

čerpání těchto podpor, o nejlepších praktikách, o nově vypisovaných programech aj.

Jako další doporučení autorka uvádí využití grantových programů řady soukromých

bankovních či jiných soukromých subjektů, které obchodně cílí na neziskový sektor

a z tohoto důvodu propojují své obchodní a společensko-odpovědní aktivity s touto

oblastí. Z vlastní zkušenosti autorky se jedná např. o pravidelnou každoroční aktivitu

ČSOB nebo ERA pomáhá regionům, v rámci které se nejen pro neziskové organizace

vypisují zajímavé možnosti grantových programů, ale i organizují setkání na nejrůznější

témata a tyto firmy zároveň svým jménem a svým public relation zaštiťují úspěšné

projekty. Takto jim umožňují nejen zvyšovat kompetence, ale i napomáhají v získávání

dalších finančních zdrojů.

Názor části obyvatel naší země říká, že kvalitní ředitelka školy umí zajistit kvalitní

pedagogický proces. Z praxe i z této práce vyplývá, že kvalitní manažer předškolního
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zařízení musí kromě efektivního řízení pedagogického a podpůrného personálu umět

i efektivně hospodařit se zdroji financí a svoji manažerskou aktivitou neustále získávat

finanční zdroje navíc pro smysluplnou existenci organizace. A i v tomto ohledu se role

managementu neziskových organizací velmi rychlým tempem vyvíjí a přibližuje roli

manažerů státních nebo soukromých ekonomických subjektů.
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Příloha A: Klasifikace neziskových organizací podle jejich činnosti

Mezinárodní klasifikace
Neziskových organizací

ICPNO

Systém klasifikace
netržních činností OSN

COPNI

Odvětvová klasifikace
Nevýrobních

ekonomických činností
OKEČ - ČR

Kultura, sport a volný čas Rekreační, kulturní služby
92. Rekreační, kulturní a
sportovní činnost

Vzdělávání a výzkum Vzdělávací služby, výzkum
80. Školství
73. Výzkum

Zdravotnictví Služby zdravotnické 85.1 Zdravotnictví

Sociální služby Sociální služby

Sociální služby
75. Kolektivní a individuální
sociální služby a sociální
politiky

Komunitní rozvoj a bytové
hospodářství

Občanskoprávní osvěta a
politické organizace

Filantropie

Nadace mezinárodní

Náboženství a církve Církevní služby

Odbory a profesní spolky
Organizace profesní,
odborářské a občanská
sdružení

Činnost společenských
organizací (odbory,
politické strany, církve a
profesní spolky)

Nespecifikované činnosti
Ostatní služby, smíšené a
nespecifikované

Ostatní osobní služby

Zdroj: vlastní zpracování, 201651
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 Příloha B: Příjmy pokrývající provozní náklady MŠ v r. 2012
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Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha C: Příjmy využitelné pro výplatu mezd v roce 2012

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha D: Příjmy pokrývající provozní náklady MŠ v r. 2013
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Příloha E: Příjmy využitelné pro výplatu mezd v roce 2013
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Příloha F: Příjmy pokrývající provozní náklady MŠ v r. 2014
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Příloha G: Příjmy využitelné pro výplatu mezd v roce 2014
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Příloha H: Příjmy pokrývající provozní náklady MŠ v roce 2015
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Příloha CH: Příjmy využitelné pro výplatu mezd v roce 2015

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha I: Příjmy získané díky aktivitě ředitelky MŠ
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Příloha J: Výše školného pokrývající mzdové náklady
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ABSTRAKT

PRŮCHOVÁ, Martina. Neziskové organizace a vývoj jejich role. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2016

Předmětem této bakalářské práce je role neziskových organizací a vývoj jejich poslání

na území České republiky. V první části práce je popisována obecná charakteristika

neziskových organizací, jejich vize a poslání, historický vývoj a základní klasifikace.

Druhá část práce se věnuje teoriím objasňujícím hlouběji podstatu neziskových

organizací, jejich rolí a vývoj právních norem, kterými se neziskové organizace řídí. Ve

třetí části je detailněji rozebrán konkrétní typ příspěvkových neziskových organizací –

mateřských škol, se zaměřením na jejich roli, význam, zákonodárství a obecná pravidla

jejich financování. Čtvrtá, praktická část, rozebírá čerpání a využití finančních

prostředků za období 2012 – 2015 konkrétní mateřskou školou v Plzni.

Klíčová slova:

Neziskové organizace, mateřská škola, financování mateřských škol, Plzeň

ABSTRACT

PRŮCHOVÁ, Martina. Non – profit organizations and development of their role.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 57 p., 2016

The aim of this Bachelor´s thesis is to describe a role of the non-profit organizations and

development of their mission in the Czech Republic. In the first part there is presented

general characteristic of non-profit organizations, their vision and mission, historical

evolution and elemental classification. The second part is dedicated to theories

clarifying a deeper core of the non-profit organizations as well as their role and the

development of legislation. In the third part there is described a concrete type of state

funded non-profit organizations – the kindergarten. Characterization of its role,

importance, legislation and its funding is contained. The fourth, practical part analyse

drawing and depleting of the wherewithal during 2012-2015 by a particular

kindergarten in Pilsen.
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