## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Martina Průchová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Neziskové organizace a vývoj jejich role
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU, FEK, Katedra financí a účetnictví

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hodnocená bakalářská práce na téma "Neziskové organizace a vývoj jejich role" se věnuje velmi diskutované problematice, tudíž pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu, které má důležité dopady nejen na oblast veřejnoprávní, ale též na podnikovou ekonomiku. Práce obsahuje velké problémy zejména v oblasti odborného jazyka, kdy z textu v kapitole 2 není zřejmé, vzhledem k použitému jazyku a nepřehlednému členění, které právní předpisy byly platné (a není vztaženo ke konkrétnímu období), jsou stále platné a platné již nejsou. Například autorka v "nových právních normách v oblasti neziskového sektoru" uvádí obecně prospěšnou společnost, která v současné době vznikat již nemůže, dále se autorka věnuje problematice nadací, kde vůbec neuvádí v části "nové právní normy v oblasti neziskového sektoru" NOZ, neuvádí nové právní předpisy upravující fungování

příspěvkových organizací a organizačních složek, též se nedotýká zásadních změn v úpravě obchodních společností. Dále v kapitole 3 autorka nepřesně uvádí, že mateřské školy jsou státními příspěvkovými organizacemi. Uvedené zásadní problémy v práci s odborným jazykem je možné přisuzovat tomu, že autorka odkazuje většinou na starší, už neaktuální prameny. Při zaměření se na problematiku financování konkrétní mateřské školy v práci postrádám právní předpisy, které financování a hospodaření dané instituce upravují, též konkrétní postupu v dané oblasti. Praktická část je tedy pouze popisem známých skutečností, popisem interních dat dané instituce. Postrádám konkrétní doporučení podložené tvrdými daty. Práce obsahuje velmi malé množství monografií a mnohé velmi starého data vydání (viz FRIČ, REKTOŘÍK), zcela postrádám v seznamu zdrojů právní předpisy jako NOZ, zákon o obchodních korporacích, zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů aj. Práci vzhledem k velkým nedostatkům v práci s odborným jazykem nedoporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "nevyhověl".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Je zřizovatelem mateřské školy, jak uvádíte na str. 7, stát?

Co zahrnujete pod pojem uvedený v Tab. č. 1 na str. 12 "obecně prospěšné činnosti" jakožto typ neziskových organizací?

V Plzni, dne 17. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).